cisus sit . Hoc significant omnia sacrificia Mosaica , quæ
erant ex animalibus : Quintò quod effusione sanguinis
liberavit nos à servitute diaboli . Hoc significat sanguis
agni paschalis , qui super postes domorum aspersus , li-
beravit filios Israel à servitute Pharaonis . Sextò quod
suo sanguine mundaverit nos à peccatis nostris . Hoc sig-
nificant sanguis hircorum et aliorum animalium , teste
Apostolo Hebræor . ix , 13 : «Si enim sanguis hircorum
et taurorum inquinatos sanctificat ad emundationem
«carnis ; quanto magis sanguis Christi emundabit con-
scientiam nostram ab operibus mortuis ? » Septimò quod
innocens occisus sit . Hoc significat mactatio agni pascha-
lis . Unde Isaias c . lxx , 7 : «Sicut ovis ad occasionem du-
cetur , et quasi agnus coram tendente se obmutescet , et
non aperiet os suum . » Octavò quod tametsi innocens
fuerit ; tamen cum latronibus deputatus sit . Hoc signifi-
cat hircus , qui loco agni paschalis offerri poterat . Hir-
cus enim animal fœditum est . Nonò quod crura ejus non
sint fracta . Hoc significat agnus paschalis , de quo scrip-
tum Exod . xii , 46 : «Os non comminuetis ex eo . » Deci-
mò quod se totum Patri obtulerit , nulla parte sibi re-
servata . Hoc significant omnia holocausta .

44. Similiter in sacrificio incruento multa spectari pos-
sunt : Primò quod quotidie offeratur in Eucharistia . Hoc
significat juge sacrificium , de quo suprà . Secundò quod
caro Christi verè comedatur in hoc sacrificio : Joan . vi ,
55 : «Caro mea verè est cibus . » Hoc significat caro agni
paschalis , quæ verè comedebatur ab offerentibus . Tertiò
quod Christus sumatur sub specie panis et vini . Hoc sig-
nificant sacrificium Melchisedech , qui panem et vinum
obtulit . Quartò quod comedustri ex hoc sacrificio , debeant
esse puri à peccatis , ne indignè accedant : 1 Corinth . xi ,
29 : «Qui enim manducat et bibit indignè , judicium sibi
«manducat et bibit , non dijudicans Corpus Domini . »
Hoc significat sanctificatio filiorum Job . Quintò quod de-
beant habere veram contritionem et dolorem de peccatis
præteritis : 1 Corinth . xi , 28 : «Probet autem seipsum
«homo . » Hoc significant lactucae agrestes in esu agni
paschalis . Sextò quod debeant esse parati ad currēdam
viam mandatorum Dei , et contendere ad cœlestia . Hoc

significant iudæi, qui accineti lumbis, et calceati, et tenuentes baculum in manibus, festinanter comedebant agnum paschalem. Hæc ferè præcipua sunt. Alia minutiora omitto.

CAPUT XIV.

DE SACRAMENTIS MOSAICIS.

4. Sacraenta sunt quædam externa signa seu cæmoniæ, quæ ex Dei institutione habent vim significandi et efficiendi aliquam sanctitatem, ut passim docent theologi. Est autem duplex sanctitas: Una vera et interna, quæ est idem, quod gratia justificans: altera legalis et externa, quæ consistit in quadam munditia legali, id est à lege Mosaica præscripta. Sicut enim lex Mosaica reputabat quosdam immundos seu irregulares, qui hoc vel illo modo affecti essent, aut certa quædam opera facerent; ita etiam reputabat quosdam mundos et sanctos, si certas quasdam cærimonias à Deo institutas usurparent. Hoc posito, queritur primò, quæ et quot fuerint sacramenta Mosaica. Secundò quam vim et efficaciam sanctificandi habuerint. Tertiò an fuerint tam perfecta quæ nostra Sacraenta. Quartò quid de singulis in particulari statuendum sit.